Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 130/2023

Data: 10 de março de 2023

Ementa: sugere que o Executivo Municipal,

através dos setores competentes, procure

realizar melhorias emergenciais no pavimento

da Rua General Rondon, além de avaliar quais

medidas são possíveis para pavimentá-la em

toda sua largura, já que atualmente referida via

pública é pavimentada apenas em “meia rua”.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente ao Prefeito Municipal, apresentando o pedido do Vereador que

abaixo subscreve para que o mesmo autorize os setores competentes, em especial

as Secretarias de Planejamento, Infraestrutura e Procuradoria Jurídica, a estudarem

medidas e melhorias envolvendo a questão da Rua General Rondon, na extensão

compreendida entre a Avenida Irio Jacob Welp e a Rua Independência.

Conforme revelam algumas imagens em anexo, a situação da via é

precária e vem gerando inúmeros transtornos para a comunidade, já que a mesma

é um dos principais acessos utilizados por alunos e comunidade escolar da Escola

Municipal Ana Paula.

É preciso que a Municipalidade realize melhorias emergenciais no

pavimento, corrigindo as imperfeições e melhorando as condições de

trafegabilidade, se possível já nos próximos dias.

Por outro lado, também é necessário que os setores competentes

avaliem quais medidas são possíveis para que a Rua General Rondon seja

pavimentada em toda a sua largura. Atualmente, a mesma é pavimentada

apenas em metade da largura, o que inevitavelmente dificulta o trânsito de

veículos, ainda mais em horários de pico, como no início da manhã, na hora do

almoço e no final da tarde.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, este

Vereador fica no aguardo do pronto atendimento deste pleito por parte do

Executivo Municipal.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 10 de março de 2023.

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR